

PS-04

December - Examination 2018

B.A. Pt. II Examination**Indian Politics- An Introduction****Paper - PS-04****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Strictly follow the instructions given in each section.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. All questions carry equal marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1) (i) What do you understand by fundamental rights?
मूल अधिकारों से आप क्या समझते हैं?

(ii) Indicate any two federal characteristics of the Indian Federalism.

भारतीय संघवाद के कोई दो संघात्मक लक्षण लिखिए।

(iii) Write any two constitutional powers of the President of India.

भारत के राष्ट्रपति की कोई दो संवैधानिक शक्तियां लिखिए।

(iv) What do you mean by Regionalism?

क्षेत्रवाद से आप क्या समझते हैं?

(v) What do you mean by 'Judicial Review'?

'न्यायिक पुनरावलोकन' से आपका क्या आशय है?

(vi) Indicate two characteristics of the Party System in India.

भारत की दलीय व्यवस्था की दो विशेषताएं लिखिए।

(vii) Which part of Indian Constitution contains Directive principles of State Policy?

भारतीय संविधान के कौनसे भाग में राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांत निहित हैं?

(viii) What do you mean by Secularism?

पंथ निरपेक्षता से आप क्या समझते हैं?

(ix) Name two determinants of voting behavior in India.

भारत में मतदान व्यवहार के दो निर्धारक तत्व बताइए।

(x) How can President of India be removed from his office?

भारत के राष्ट्रपति को उसके पद से कैसे हटाया जा सकता है?

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Describe the salient features of the Indian constitution.
भारतीय संविधान की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 3) Differentiate between fundamental rights and directive principles of state policy?
मूल अधिकारों और राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांतों के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 4) What are the reasons of communalism in India?
भारत में साम्प्रदायिकता की समस्या के क्या कारण हैं?
- 5) Discuss the impact of regionalism on national integration.
राष्ट्रीय एकीकरण पर क्षेत्रवाद के प्रभाव का विवेचन कीजिए।
- 6) What are the various methods of amendment in the Indian Constitution?
भारतीय संविधान में संशोधन विधि क्या हैं?
- 7) Discuss the problems faced by Panchayati Raj institutions in India.
भारत में पंचायती राज संस्थाओं द्वारा सामना किये जाने वाली समस्याओं की विवेचना कीजिए।
- 8) Write a note on Centre-State Financial Relations in India.
भारत में संघ राज्य वित्तीय सम्बंधों पर एक लेख लिखिए।
- 9) "The nature of the office of governor depends on politics explainable in the state." Discuss.
"राज्यपाल के पद का स्वरूप उस राज्य की राजनीति पर निर्भर करता है"। विवेचना कीजिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Explain fundamental rights and compare it with the directive-principles of state policy as per provisions of Indian Constitution.

भारतीय संविधान के प्रावधानों के अनुसार मूल अधिकारों का वर्णन करते हुए नीति-निर्देशक तत्वों से उसकी तुलना कीजिए।

11) What are the main causes of conflict in relations between the centre and the states in India? Give suggestions to resolve them.

भारत में संघ-राज्य सम्बंधों में विवाद के प्रमुख कारण क्या हैं? उन्हें दूर करने के सुझाव दीजिए।

12) Examine the function and power of the Supreme Court of India.

भारत के सर्वोच्च न्यायालय के कार्य एवं शक्तियों का परीक्षण कीजिए।

13) Briefly discuss major challenges to the Indian Political System.

भारतीय राजनीतिक व्यवस्था की प्रमुख चुनौतियों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।